1

东北证券股份有限公司

董事会审计委员会关于会计师事务所 2023年度履职

情况评估暨履行监督职责情况的报告

根据《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《证

券公司治理准则》《国有企业、上市公司选聘会计师事务所

管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——主板上市公司规范运作》和《公司章程》《公司审计委

员会工作规则》《公司董事会审计委员会年报工作制度》《公

司选聘会计师事务所管理制度》等相关规定，公司董事会审

计委员会（以下简称“审计委员会”）充分发挥专业职能，

切实履行监督职责，与年审注册会计师保持密切沟通，对会

计师事务所开展公司 2023 年度财务报告及内部控制审计工

作的情况进行深入了解和跟踪，并积极督促会计师事务所严

格遵守审计准则和执业道德规范，按时完成审计工作并独立

客观发表审计意见。现将审计委员会对公司年审会计师事务

所 2023年度履职情况评估及履行监督职责情况汇报如下：

一、公司 2023 年年审会计师事务所基本情况

（一）会计师事务所基本情况

中准会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“中准

会计师事务所”）是首批取得财政部、证监会证券期货相关

 2

业务许可证的事务所，1996 年 3 月 20 日注册成立于北京，

前身为邮电部直属的中鸿信建元会计师事务所，1998 年完成

脱钩改制并变更为中准会计师事务所有限公司，2013 年经北

京市财政局批准转制为特殊普通合伙制企业。

中准会计师事务所首席合伙人为田雍先生。截至 2022

年末，中准会计师事务所有从业人员 751 人，其中合伙人 44

名，注册会计师 229 名，其中超过 180名注册会计师从事过

证券服务业务。中准会计师事务所及从业人员近三年未因执

业行为受到刑事处罚、证券交易所及行业协会等自律组织的

自律监管措施和纪律处分。

中准会计师事务所 2022年度业务收入 2.10亿元，其中

审计业务收入 1.50 亿元，总计为 17 家上市公司提供年报审

计服务，证券业务收入 0.33 亿元。中准会计师事务所具有

丰富的审计业务经验，客户主要分布在制造业、电力、热力、

燃气及水的生产和供应业、金融证券业、科技推广和应用服

务、建筑业等多个行业，金融证券业上市公司审计客户 1家。

（二）聘任会计师事务所履行的程序

公司于 2023 年 4 月 1 日、4 月 13 日分别召开第十届董

事会审计委员会 2023 年第二次会议、第十届董事会第九次

会议，审议通过了《关于聘任公司 2023 年度审计机构的议

案》，同意续聘中准会计师事务所为公司 2023 年度审计机

构，年度财务报告及内部控制审计费用合计为人民币 70 万

 3

元整。公司独立董事针对上述事项发表了事前认可意见和同

意的独立意见。

2023 年 5月 15日，公司 2022年度股东大会审议通过上

述聘任会计师事务所事项。

二、公司 2023 年年审会计师事务所履职情况

根据《审计业务约定书》，结合公司 2023 年年度报告

工作安排，中准会计师事务所对公司 2023 年度财务报表及

2023 年 12 月 31 日的财务报告内部控制有效性进行了审计，

同时对报告期公司关联方资金占用情况、公司与第一大股东

及其相关方关联交易情况、合并风险监管报表、母公司风险

监管报表、财务专项合并监管报表、信息系统建设投入指标

表、客户交易结算资金安全性监管报表等进行核查并出具了

专项审计报告。

经审计，中准会计师事务所认为公司 2023 年度财务报

表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映

了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023

年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司按照《企业

内部控制基本规范》和相关规定在所有重大方面保持了有效

的财务报告内部控制。中准会计师事务所出具标准无保留意

见的财务报表审计报告和内部控制审计报告。

在执行审计工作过程中，公司年审注册会计师就会计师

事务所和相关审计人员的独立性、审计工作小组的人员构成、

 4

审计计划、总体审计策略、关键审计事项、初审意见等与公

司审计委员会、独立董事、监事代表进行了及时、充分沟通，

为审计委员会等主体履行监督职责提供了较好保障。

三、审计委员会对会计师事务所监督情况

在公司选聘会计师事务所及年度财务报告和内部控制

审计工作开展过程中，审计委员会认真履行资质审查、沟通

协调、监督评估等职责，切实维护公司利益及股东权益，具

体情况如下:

（一）2023 年 4月 1 日，公司召开第十届董事会审计委

员会 2023 年第二次会议，审议通过了《关于聘任公司 2023

年度审计机构的议案》，审计委员会认真审阅了中准会计师

事务所资质证明文件，对其基本资质、专业胜任能力、诚信

状况、投资者保护能力、独立性、过往审计工作情况及执业

质量等进行了严格审查，认为其具备丰富的审计经验和专业

能力，能够满足公司 2023 年度审计工作的质量要求。为了

保证审计业务的连续性，综合考量中准会计师事务所过往审

计工作情况、服务经验、职业操守和履职能力，审计委员会

同意向董事会提出续聘中准会计师事务所为公司 2023 年度

审计机构的建议。

（二）2023 年 12月 18 日，审计委员会与中准会计师事

务所年审注册会计师召开审前见面会，会计师就审计项目组

成员的独立性情况、公司 2023 年度总体审计策略、初步确

 5

定的关键审计事项及拟实施的应对措施等内容进行说明，并

就相关事项向审计委员会征求意见。经充分沟通，双方确定

了公司年度审计工作安排。

（三）2024 年 4月 3 日，审计委员会与中准会计师事务

所年审注册会计师召开审后沟通会，会计师就审计服务内容

及审计进展、审计过程中发现的重大事项等进行说明，双方

充分交换信息和意见，审计委员会委员对沟通事项无异议。

（四）2024 年 4 月 3 日，审计委员会根据公司 2023 年

度报告披露安排和双方签署的审计业务约定书，通过书面致

函方式督促中准会计师事务所按时完成年审工作并出具正

式的审计报告。

（五）2024 年 4月 3 日，公司召开第十一届董事会审计

委员会 2024年第三次会议，审议通过公司 2023年年度报告、

财务决算报告、内部控制评价报告等议案，并同意提交公司

董事会审议。

四、总体评价

审计委员会严格遵守相关法律法规和《公司审计委员会

工作规则》《公司选聘会计师事务所管理制度》《公司董事

会审计委员会年报工作制度》等相关规定，认真履职，勤勉

尽责，在公司选聘 2023 年度年审会计师事务所过程中，对

会计师事务所的基本资质、专业能力、执业质量及独立性等

进行认真审查，确保审计质量，维护股东利益；在年度审计

 6

工作开展过程中，与年审注册会计师保持充分沟通，及时了

解审计策略、关键事项、审计重点和审计工作进展，有效督

促会计师事务所及时、准确、客观、公正地出具审计报告，

切实履行监督职责。

基于对中准会计师事务所执行公司 2023 年度审计工作

情况及执业质量的核查与评估，审计委员会认为：中准会计

师事务所诚实守信、勤勉尽责，能够严格遵守法律法规、审

计准则和职业道德规范，在开展审计过程中保持了独立性、

专业性、审慎性和应有的关注，按时完成了公司 2023 年度

财务报告及内部控制审计工作，并独立客观地发表了审计意

见。

二〇二四年四月十七日